
 

Rua Onildo Gomes, nº 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

DECRETO Nº 329, DE 25 DE MAIO DE 2021 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação de conselheiros do 

Conselho Municipal de Saúde de Campestre do 

Maranhão-MA, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento na Lei Municipal nº 03/1997,  

Considerando, que o Conselho Municipal de Saúde se trata de um órgão 

colegiado, deliberativo e permanente do Sistema Único de Saúde na esfera municipal, 

que tem por finalidade proceder com o acompanhamento e controle social da execução 

das políticas públicas da Saúde, bem como auxiliar na formulação das estratégias da 

área em harmonia com os órgãos da Administração Pública Municipal, 

Considerando, a necessidade de nomear os representantes do Poder 

Público e da Sociedade Civil como membros titulares e suplentes para integrarem o 

Conselho Municipal de Saúde, de acordo com as indicações encaminhadas ao Executivo 

Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Saúde, 

na condição de membros titulares e suplentes, os seguintes cidadãos representantes 

do Poder Público e da Sociedade Civil: 

Representantes do Poder Público 

TITULAR: Sheila Carvalho de Almeida 

CPF: 920.424.303-15 

SUPLENTE: Lucimar Leandro de Sousa  

CPF: 047.633.883-20 

TITULAR: Gesielza Oliveira de Sousa 

CPF: 996.533.113-87 

SUPLENTE: Raiza Lima Barros 

CPF: 062.170.813-50 

TITULAR: Karoline Pereira Ribeiro 

CPF: 611.613.603-60 

SUPLENTE: Assuncena de Oliveira dos Santos 

CPF: 051.790.213-32 



 

Rua Onildo Gomes, nº 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

Representantes dos Profissionais da Saúde 

TITULAR: Vitória Isteffany Leal de Sousa  

CPF: 621.958.153-96 

SUPLENTE: Maria Elaine Reis da Silva 

CPF: 063.134.803-41 

TITULAR: Greicianny Borges Castro de Oliveira 

CPF:  035.834.263-55 

SUPLENTE: Samara da Silva Sousa 

CPF: 603.169.093-43 

TITULAR: Dayany Oliveira Sousa  

CPF: 050.889.573-19 

SUPLENTE: Maiany Lopes Jadão  

CPF: 027.181.753-00 

 

Representantes da Sociedade Civil 

TITULAR: Franciane Gomes de Almeida 

CPF: 882.533.843-00 

(Sindicato dos Profissionais da Saúde) 

SUPLENTE: Clarissa R. Guimarães Cunha Neponuceno 

CPF: 602.457.293-05 

(Pastoral da Criança) 

TITULAR: Valquíria Alves da Silva 

CPF: 019.939.753-81 

(Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde) 

SUPLENTE: Cleane Nunes das Chagas Evangelista 

CPF: 015.885.763-10 

(Pastoral da Criança) 

TITULAR: Raimunda Lima Costa  

CPF: 898.362.433-72 

(Igreja Católica) 

SUPLENTE: Maria Gorete Rodrigues 

CPF: 733.763.103-00 

(Igreja Católica) 

TITULAR: Diana de Jesus Miranda 

CPF: 692.499.113-00 

(Pastoral da Mulher) 

SUPLENTE: Ivone da Costa Sousa 

CPF: 063.847.303-91 

(Pastoral da Mulher) 

TITULAR: Simone Divina Silva 



 

Rua Onildo Gomes, nº 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

CPF: 482.957.523-91 

(Sindicato dos Professores) 

SUPLENTE: Geilton Alves da Silva 

CPF: 570.568.113-53 

(Sindicato dos Professores) 

TITULAR: Jaqueline Guimarães Aguiar 

CPF: 014.160.893-80 

(Sindicato dos Agricultores) 

SUPLENTE: Francisco de Assis Santos Silva 

CPF: 708.127.941-41 

(Sindicato dos Agricultores) 

 

Art. 2º As nomeações previstas no artigo anterior serão realizadas em 

caráter honorifico e os serviços prestados pelos membros são considerados de 

relevância para o Município. 

Art. 3º Nos termos da Lei 003/1997, o mandato dos conselheiros nomeados 

pelo presente Decreto, terá vigência de 02 (dois) anos. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 25 DIAS 

DO MÊS DE MAIO DE 2021. 

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 


